
 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 364 15 de julio de 2022 Página 19483

 

 

8. INFORMACIÓN. 
 
8.1 ACUERDOS, RESOLUCIONES Y COMUNICACIONES DE LOS ÓRGANOS DE LA CÁMARA. 

 
INICIATIVAS PARLAMENTARIAS QUE MANTIENEN VIVAS PARA EL PERIODO DE SESIONES DE SEPTIEMBRE A 
DICIEMBRE DE 2022 LOS GRUPOS PARLAMENTARIOS POPULAR Y MIXTO-VOX, INICIATIVAS RETIRADAS, DECAÍDAS 
Y CAMBIO DE TRAMITACIÓN DE INICIATIVAS. [10L/8100-0013] 
 
Acuerdo de la Mesa del Parlamento. 

 
PRESIDENCIA 

 
La Mesa del Parlamento de Cantabria, en su sesión del día de hoy, ha adoptado el acuerdo que se inserta a continuación 

respecto de las iniciativas parlamentarias que mantienen vivas para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 
los Grupos Parlamentarios Popular y Mixto-Vox, iniciativas retiradas, decaídas y cambio de tramitación de iniciativas 

 
Lo que se publica para general conocimiento, de conformidad con el artículo 102.1 del Reglamento de la Cámara. 
 

Santander, 13 de julio de 2022 
 

EL PRESIDENTE DEL 
PARLAMENTO DE CANTABRIA, 

 
 
 

Fdo.: Joaquín Gómez Gómez. 
 
[10L/8100-0013] 
 
"ACUERDO DE LA MESA DEL PARLAMENTO, DE TRECE DE JULIO DE 2022, SOBRE INICIATIVAS PARLAMENTARIAS 
QUE MANTIENEN VIVAS PARA EL PERIODO DE SESIONES DE SEPTIEMBRE A DICIEMBRE DE 2022 LOS GRUPOS 
PARLAMENTARIOS POPULAR Y MIXTO-VOX, INICIATIVAS RETIRADAS, DECAÍDAS Y CAMBIO DE TRAMITACIÓN DE 
INICIATIVAS 
 

Vistos los escritos de los Grupos Parlamentarios Popular y Mixto-Vox respecto de las iniciativas parlamentarias que 
mantienen vivas para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 e iniciativas retiradas, decaídas y cambio de 
tramitación de iniciativas, SE ACUERDA: 

 
1.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 162.6 del Reglamento de la Cámara, mantener para el periodo de sesiones 

de septiembre a diciembre de 2022 las siguientes interpelaciones: 
 

76. Proyectos de digitalización incluidos en "Cantabria (Re) Activa: Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia", presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 144, de 09.11.2020). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2021 (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). Mantenida para el 
periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo 
de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/4100-0076] 

 
107. Criterios respecto de los orientadores educativos y su instauración en todos los centros de formación 

profesional, educación primaria y secundaria tanto en la educación pública como en la concertada, presentada por el 
Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 189, de 15.03.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 
(BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/4100-0107] 

  
152. Criterios para excluir al alumnado escolarizado en centros sostenidos con fondos públicos (centros 

concertados) de las ayudas correspondientes a los servicios de transporte y comedor escolar, presentada por el Grupo 
Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 259, de 11.10.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 
2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/4100-0152] 

 
193. Criterios para el ejercicio de la potestad sancionadora que la Ley 12/2013, de 2 agosto, de medidas 

para mejorar el funcionamiento de la cadena alimentaria, atribuye a la comunidad autónoma cuando las partes 
contratantes tienen sus sedes sociales principales en la misma, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA 



5 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 19484  15 de julio de 2022 Núm. 364 

 

 

n.º 312, de 07.03.2022). [10L/4100-0193] 
 
204. Plazos y actuaciones para el desarrollo del Consejo de Seguimiento de las Empresas Públicas, 

presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 322, de 05.04.2022). [10L/4100-0204] 
 
213. Plazos, actuaciones realizadas e hitos para la aprobación del Plan de Ordenación del Territorio 

(PROT), presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 328, de 25.04.2022). [10L/4100-0213] 
 
214. Medidas adoptadas y a adoptar en cumplimiento de las recomendaciones a aplicar en MARE tras la 

última auditoría realizada a la empresa por la Intervención General, así como respecto de la nueva valoración de los 
puestos de trabajo, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 330, de 02.05.2022). [10L/4100-0214] 

 
229. Actividades alternativas a la docencia que se prevé desarrollar en la Fundación Comillas para evitar 

su déficit estructural por la falta de ingresos de dicha actividad docente, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto-
Vox. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). [10L/4100-0229] 

 
2.º De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, considerar retiradas las siguientes 

interpelaciones: 
 

165. Actuaciones y criterios para conseguir una mejora de las conexiones aéreas del Aeropuerto Seve 
Ballesteros con el Aeropuerto Adolfo Suárez Madrid-Barajas, presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA 
n.º 275, de 23.11.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 
25.01.2022). [10L/4100-0165] 

 
167. Criterios en relación con el problema de ocupación ilegal de viviendas y la alarma social generada 

por este hecho, presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 275, de 23.11.2021). Mantenida para el 
periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). [10L/4100-0167] 

 
202. Criterios en relación con las previsiones del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana 

acerca de la tramitación de los tramos de alta velocidad ferroviaria entre las localidades de Alar del Rey (Palencia) y 
Reinosa (Cantabria), presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 319, de 28.03.2022). [10L/4100-
0202] 

 
227. Criterios y actuaciones realizados o que se vayan a realizar para que el Gobierno de España, ADIF y 

RENFE trabajen por revertir la situación del servicio ferroviario en Cantabria, presentada por el Grupo Parlamentario 
Popular. (BOPCA n.º 350, de 13.06.2022). [10L/4100-0227] 

 
3.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 162.6 del Reglamento de la Cámara, tramitar como pregunta con respuesta 

por escrito la siguiente interpelación: 
 

230. Medidas urgentes y efectivas que se van a tomar ante la situación de crisis del sector ganadero, 
presentada por D.ª Marta García Martínez, Diputada no adscrita. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). [10L/4100-0230] 

 
4.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 176 del Reglamento de la Cámara, considerar retiradas las siguientes 

proposiciones no de ley: 
 

335. Adopción de medidas para garantizar una distribución justa, transparente y con criterios objetivos de 
los fondos europeos, presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). [10L/4300-
0335] 

 
358. Contratación de personal y apertura al público de los centros de visitantes del Monte Hijedo en 

Riopanero (Valderredible); La Piedra en Seco en la Puente del Valle (Vaderredible); Los Caminos de la Harina en 
Pesquera; Embalse del Ebro en Corconte (Campoo de Yuso) y Río Ebro en Fontibre (Hemandad de Campoo de Suso), 
presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 319, de 28.03.2022). [10L/4300-0358] 

 
5.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3 del Reglamento de la Cámara, mantener para el periodo de sesiones 

de septiembre a diciembre de 2022 las siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno: 
 

202. "Proyecto de retorno como herramienta contra el despoblamiento (MURRIA)" incluido en el 
"Programa Cantabria (Re) Activa: Cantabria y el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia", presentada por 
D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 144, de 09.11.2020). Mantenida para el periodo 
de sesiones de febrero a junio de 2021 (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 364 15 de julio de 2022 Página 19485

 

 

junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0202] 
 
203. Proyecto "Infraestructuras para línea marítimo fluvial de transporte sostenible, puertos Suances y 

Barreda" incluido en el "Programa Cantabria (Re) Activa: Cantabria y el Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia", presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 144, de 09.11.2020). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2021 (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). Mantenida para el 
periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo 
de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0203] 

 
206. Proyecto "Piscina del Paleolítico. Parque Acuático y de Aventuras de Torrelavega" incluido en el 

"Programa Cantabria (Re) Activa: Cantabria y el Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia", presentada por 
D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 144, de 09.11.2020). Mantenida para el periodo 
de sesiones de febrero a junio de 2021 (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de 
septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0206] 

 
272. Criterios seguidos para determinar qué empresas y/o profesionales pueden acceder a la solicitud de 

concesión directa de subvenciones del Decreto 96/2020, de 30 de diciembre, presentada por D. Armando Antonio 
Blanco Torcal, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 168, de 18.01.2021). Mantenida para el periodo de sesiones 
de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero 
a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0272] 

 
316. Imposibilidad de ofrecer los terrenos del polígono de La Pasiega en el plazo mínimo de 2 años como 

causa del rechazo de la implantación de la multinacional Amazon, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo 
Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 175, de 08.02.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a 
diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 
(BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0316] 

 
324. Persona o personas que firman los informes de evaluación de riesgo ante la situación epidemiológica, 

presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 175, de 08.02.2021). Mantenida 
para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el 
periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0324] 

 
349. Uso de los vehículos oficiales de los Consejeros para desplazarse de sus domicilios a sus centros de 

trabajo y/o viceversa, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 180, de 
22.02.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 
15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  
[10L/5100-0349] 

 
504. Razón por la que las entidades locales propietarias de los montes de utilidad pública no aparecen 

como beneficiarias de las subvenciones reguladas en la "Orden por la que se establecen las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones para actuaciones dirigidas a la prevención de daños producidos por lobo ibérico y oso 
pardo", presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 210, de 03.05.2021). 
Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida 
para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0504] 

 
505. Valoración de la Consejería de Desarrollo Rural para considerar que las entidades locales propietarias 

de los montes de utilidad pública no deben ser beneficiarias de las subvenciones reguladas en la "Orden por la que se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para actuaciones dirigidas a la prevención de 
daños producidos por lobo ibérico y oso pardo", presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario 
Mixto. (BOPCA n.º 210, de 03.05.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2021 
(BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, 
de 25.01.2022).  [10L/5100-0505] 

 
506. Razones que justifican la modificación del artículo 14 por la que se deja de anticipar la subvención a 

los ganaderos en la "Orden por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para 
actuaciones dirigidas a la prevención de daños producidos por lobo ibérico y oso pardo", presentada por D. Cristóbal 
Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 210, de 03.05.2021). Mantenida para el periodo de sesiones 
de septiembre a diciembre de 2021 (BOPCA n.º 237, de 15.07.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero 
a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0506] 

 
638. Medidas previstas para revertir la actual situación de los ganaderos por el precio de la leche para 

poder cubrir los costes de producción y permitir la pervivencia del sector primario, presentada por D. Cristóbal Palacio 



5 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 19486  15 de julio de 2022 Núm. 364 

 

 

Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 245, de 07.09.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de 
febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0638] 

 
644. Razones para la no inclusión en el Decreto 70/2021, de 19 de agosto, de los municipios de la Zona 2 

establecidos en el Plan de Gestión del Lobo como beneficiarios del pago regulado en el mismo, presentada por D. 
Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 245, de 07.09.2021). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0644] 

 
740. Si se ha recibido alguna explicación de la compañía aérea IBERIA sobre la cancelación de los 

vuelos que unen Madrid con Santander los días 4 y 12 de noviembre de 2021, presentada por D. Cristóbal Palacio 
Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 275, de 23.11.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de 
febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0740] 

 
741. Si el contrato firmado con la compañía aérea IBERIA recoge penalizaciones por incumplimiento 

del servicio, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 275, de 
23.11.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  
[10L/5100-0741] 

 
742. Motivos trasladados desde de la compañía aérea IBERIA sobre la cancelación de los vuelos que 

unen Madrid con Santander los días 4 y 12 de noviembre de 2021, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del 
Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 275, de 23.11.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0742] 

 
793. Cuestiones aludidas para la no renovación de los rastreadores COVID, presentada por D. Armando 

Antonio Blanco Torcal, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 284, de 13.12.2021). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0793] 

 
794. Razón por la que se ha reclamado la incorporación de rastreadores COVID al Ejército, presentada 

por D. Armando Antonio Blanco Torcal, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 284, de 13.12.2021). Mantenida 
para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0794] 

 
795. Si el cambio de rastreadores expertos por profesionales sin dedicación exclusiva ni formación y que 

trabajan en Burgos es la mejor decisión para hacer frente a la pandemia, presentada por D. Armando Antonio Blanco 
Torcal, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 284, de 13.12.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de 
febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0795] 

 
796. Datos sobre incidencia del coronavirus que deben existir para reconsiderar la renovación de la plantilla 

de rastreadores, presentada por D. Armando Antonio Blanco Torcal, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 284, 
de 13.12.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  
[10L/5100-0796] 

 
797. Compatibilidad entre prescindir de un 50% de una plantilla experta de rastreadores y prestación de 

un servicio de calidad, presentada por D. Armando Antonio Blanco Torcal, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 
284, de 13.12.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  
[10L/5100-0797] 

 
798. Razones para que la Isla de Monti no esté incluida en el inventario de suelos contaminados, en 

aplicación de la legislación nacional y autonómica sobre la materia, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del 
Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 291, de 04.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0798] 

 
799. Conocimiento del estado de contaminación en que se encuentra la Isla de Monti, presentada por 

D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 291, de 04.01.2022). Mantenida para el 
periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5100-0799] 

 
800. Intención de proceder a la inclusión de la Isla de Monti en el inventario de suelos contaminados 

de Cantabria, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 291, de 
04.01.2022). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  
[10L/5100-0800] 

 
874. Porcentajes de equipos de Atención Primaria que ofrecen la "prescripción enfermera", presentada por 

D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 309, de 28.02.2022). [10L/5100-0874] 
 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 364 15 de julio de 2022 Página 19487

 

 

894. Valoración de las sentencias dictadas por el Juzgado de lo Social de Santander en las que se 
reconoce que hay alrededor de una decena de contrataciones de personal realizadas en fraude de ley, presentada por 
D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 312, de 07.03.2022). [10L/5100-0894] 

 
895. Medidas a adoptar para evitar que en CANTUR las contrataciones de personal en fraude de ley se 

sigan produciendo, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 312, de 
07.03.2022). [10L/5100-0895] 

 
896. Opinión acerca del hecho de que, por medio de un contrato de interinidad, la persona que se contrate 

sea la misma a la que sustituye, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 
312, de 07.03.2022). [10L/5100-0896] 

 
897. Identificación de los responsables de las irregularidades determinadas por sentencia judicial en la 

contratación del personal de CANTUR, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto. 
(BOPCA n.º 312, de 07.03.2022). [10L/5100-0897] 

 
898. Tipo de control en materia de contratación de personal de CANTUR para que se produzcan estas 

situaciones enjuiciadas en el Juzgado de lo Social, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del Grupo Parlamentario 
Mixto. (BOPCA n.º 312, de 07.03.2022). [10L/5100-0898] 

 
1025. Estado actual del proyecto de ejecución de las obras del nuevo área de endoscopias del Hospital 

Universitario Marqués de Valdecilla, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. 
(BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). [10L/5100-1025] 

 
1026. Fecha prevista de finalización de las obras del nuevo área de endoscopias del Hospital Universitario 

Marqués de Valdecilla, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 
347, de 07.06.2022). [10L/5100-1026] 

 
1027. Fecha prevista para la instalación del equipamiento en el nuevo área de endoscopias del Hospital 

Universitario Marqués de Valdecilla, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. 
(BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). [10L/5100-1027] 

 
1028. Fecha prevista para la finalización de la instalación del equipamiento en el nuevo área de endoscopias 

del Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario 
Popular. (BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). [10L/5100-1028] 

 
1029. Fecha prevista para la entrada en funcionamiento del nuevo área de endoscopias del Hospital 

Universitario Marqués de Valdecilla, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. 
(BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). [10L/5100-1029] 

 
1030. Requerimientos de nuevas acciones de personal que tiene el proyecto del nuevo área de endoscopias 

del Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario 
Popular. (BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). [10L/5100-1030] 

 
1031. Plantilla definitiva requerida por el Servicio de Digestivo para el funcionamiento eficaz del nuevo área 

de endoscopias del Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, presentada por D. César Pascual Fernández, del 
Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). [10L/5100-1031] 

 
1032. Previsión de reanudación de la actividad asistencial plena en los consultorios rurales, presentada por 

D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). [10L/5100-1032] 
 
1033. Fecha prevista para la contratación de profesionales para reanudar la actividad asistencial plena en 

los consultorios rurales, presentada por D. César Pascual Fernández, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 
347, de 07.06.2022). [10L/5100-1033] 

 
1038. Fecha prevista para el comienzo de los trabajos de construcción de un nuevo gimnasio en el IES Dr. 

José Zapatero Domínguez de Castro-Urdiales, presentada por D. Álvaro Aguirre Perales, del Grupo Parlamentario 
Popular. (BOPCA n.º 350, de 13.06.2022). [10L/5100-1038] 

 
1039. Curso lectivo en el que entrará en funcionamiento el nuevo gimnasio en el IES Dr. José Zapatero 

Domínguez de Castro-Urdiales, presentada por D. Álvaro Aguirre Perales, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA 
n.º 350, de 13.06.2022). [10L/5100-1039] 

 



5 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 19488  15 de julio de 2022 Núm. 364 

 

 

1040. Trámites administrativos realizados desde el inicio de la X Legislatura, y fechas de los mismos, para 
la construcción de un nuevo gimnasio en el IES Dr. José Zapatero Domínguez de Castro-Urdiales, presentada por D. 
Álvaro Aguirre Perales, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 350, de 13.06.2022). [10L/5100-1040] 

 
1041. Empresa encargada de la redacción del proyecto de construcción de un nuevo gimnasio en el IES 

Dr. José Zapatero Domínguez de Castro-Urdiales y fecha del encargo, presentada por D. Álvaro Aguirre Perales, del 
Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 350, de 13.06.2022). [10L/5100-1041] 

 
1042. Motivo por el que no han comenzado los trabajos de construcción de un nuevo gimnasio en el IES 

Dr. José Zapatero Domínguez de Castro-Urdiales pese a figurar en el Anexo de Inversiones de los Proyectos de Ley de 
Presupuestos Generales para los años 2020, 2021 y 2022, presentada por D. Álvaro Aguirre Perales, del Grupo 
Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 350, de 13.06.2022). [10L/5100-1042] 

 
1043. Si se considera que al final de esta legislatura se habrán atendido las necesidades existentes en 

materia de infraestructuras educativas en el municipio de Castro-Urdiales, presentada por D. Álvaro Aguirre Perales, del 
Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 350, de 13.06.2022). [10L/5100-1043] 

 
1052. Medidas previstas para frenar la ola de incendios que arrasa año tras año los montes, presentada por 

D. Pedro Gómez Gómez, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 350, de 13.06.2022). [10L/5100-1052] 
 
1073. Previsión de solicitud de comparecencia ante la Comisión General de las Comunidades Autónomas 

del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca, Alimentación y Medio Ambiente para exponer las consecuencias 
que para el sector ganadero tiene la inclusión del lobo en el LESPRE, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, del 
Grupo Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). [10L/5100-1073] 

 
1074. Previsión de realización de una convocatoria de la Mesa del Lobo, presentada por D. Cristóbal Palacio 

Ruiz, del Grupo Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). [10L/5100-1074] 
 
1075. Solicitud de informe a los servicios de la Consejería para determinar el número de animales que tienen 

que ser extraídos para mantener su población en los niveles del año 2020, presentada por D. Cristóbal Palacio Ruiz, 
del Grupo Parlamentario Mixto-Vox. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). [10L/5100-1075] 

 
6.º De conformidad con el artículo 33.1.e) del Reglamento de la Cámara, considerar retiradas las siguientes preguntas 

con respuesta oral ante el Pleno: 
 

677. Estado de la tramitación del Plan General de Ordenación Urbana (PGOU) de Piélagos, presentada 
por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 253, de 27.09.2021). Mantenida para el 
periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). [10L/5100-0677] 

 
678. Trámites que restan por resolver para la aprobación definitiva del Plan General de Ordenación Urbana 

(PGOU) de Piélagos, presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 253, de 
27.09.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). 
[10L/5100-0678] 

 
679. Fecha prevista de resolución de los trámites pendientes para la aprobación definitiva del Plan General 

de Ordenación Urbana (PGOU) de Piélagos, presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario 
Popular. (BOPCA n.º 253, de 27.09.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA 
n.º 296, de 25.01.2022). [10L/5100-0679] 

 
680. Situación de las viviendas afectadas por la ejecución de sentencias de derribo tras la aprobación 

definitiva del Plan General de Ordenación Urbana (PGOU) de Piélagos, presentada por D. Íñigo Fernández García, del 
Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 253, de 27.09.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a 
junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). [10L/5100-0680] 

 
681. Número de viviendas que se tiene previsto demoler en cumplimiento de sentencias de derribo en el 

municipio de Piélagos, presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 253, 
de 27.09.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). 
[10L/5100-0681] 

 
682. Relación de viviendas que se tiene previsto demoler en cumplimiento de sentencias de derribo, 

presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 253, de 27.09.2021). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). [10L/5100-0682] 

 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Núm. 364 15 de julio de 2022 Página 19489

 

 

683. Si se ha completado la tasación de las viviendas que se tiene previsto demoler en Piélagos, 
presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 253, de 27.09.2021). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). [10L/5100-0683] 

 
684. Coste de la ejecución de las demoliciones previstas en Piélagos, presentada por D. Íñigo Fernández 

García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 253, de 27.09.2021). Mantenida para el periodo de sesiones de 
febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). [10L/5100-0684] 

 
685. Coste de las indemnizaciones por las demoliciones previstas en Piélagos, presentada por D. Íñigo 

Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 253, de 27.09.2021). Mantenida para el periodo de 
sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). [10L/5100-0685] 

 
686. Fecha prevista para acometer la demolición de las primeras viviendas del municipio de Piélagos, 

presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 253, de 27.09.2021). 
Mantenida para el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022). [10L/5100-0686] 

 
1034. Gestiones promovidas con el fin de desbloquear la situación del pesquero de Colindres "Pilar Torre" 

al que el Gobierno de Senegal impide faenar en sus aguas por haberle retenido la licencia, presentada por D. Íñigo 
Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). [10L/5100-1034] 

 
1035. Capacidad del Gobierno para desbloquear la situación del pesquero de Colindres "Pilar Torre" al que 

el Gobierno de Senegal impide faenar en sus aguas por haberle retenido la licencia, presentada por D. Íñigo Fernández 
García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). [10L/5100-1035] 

 
1036. Información recibida del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación en relación con la situación 

del pesquero de Colindres "Pilar Torre" al que el Gobierno de Senegal impide faenar en sus aguas por haberle retenido 
la licencia, presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 347, de 
07.06.2022). [10L/5100-1036] 

 
1037. Valoración del comportamiento del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación en relación a la 

situación en que se encuentra el pesquero de Colindres "Pilar Torre" al que el Gobierno de Senegal impide faenar en 
sus aguas por haberle retenido la licencia, presentada por D. Íñigo Fernández García, del Grupo Parlamentario Popular. 
(BOPCA n.º 347, de 07.06.2022). [10L/5100-1037] 

 
1053. Medidas previstas para favorecer que la ganadería extensiva regrese a los montes y así contribuir a 

conservar el patrimonio natural, presentada por D. Pedro Gómez Gómez, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA 
n.º 350, de 13.06.2022). [10L/5100-1053] 

 
7.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3 del Reglamento de la Cámara, considerar decaídas las siguientes 

preguntas con respuesta oral ante el Pleno: 
 

1054. Motivo por el que se ha cambiado el procedimiento de certificación de daños de la fauna salvaje, 
presentada por D.ª Marta García Martínez, Diputada no adscrita. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). [10L/5100-1054] 

 
1055. Quién va a determinar el pago de los daños de la fauna salvaje con el nuevo procedimiento, 

presentada por D.ª Marta García Martínez, Diputada no adscrita. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). [10L/5100-1055] 
 
1056. Relación de cruces que debe llevar el nuevo acta de inspección de daños provocados por la fauna 

silvestre para ser pagado, presentada por D.ª Marta García Martínez, Diputada no adscrita. (BOPCA n.º 353, de 
20.06.2022). [10L/5100-1056] 

 
1057. Formación o instrucción a los guardas responsables de la certificación de los daños provocados por 

la fauna salvaje, presentada por D.ª Marta García Martínez, Diputada no adscrita. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). 
[10L/5100-1057] 

 
1058. Actuación en caso de reclamación si la documentación que tienen que custodiar los guardias durante 

dos años se perdiera, presentada por D.ª Marta García Martínez, Diputada no adscrita. (BOPCA n.º 353, de 20.06.2022). 
[10L/5100-1058] 

 
8.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3, en relación con el 170, del Reglamento de la Cámara, mantener para 

el periodo de sesiones de septiembre a diciembre de 2022 las siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno del 
Presidente del Gobierno: 

 



5 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 

Página 19490  15 de julio de 2022 Núm. 364 

 

 

66. Valoración de la actuación ante el fracaso en las negociaciones para incluir a Cantabria en el Corredor 
Atlántico Ferroviario, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 291, de 04.01.2022). Mantenida para 
el periodo de sesiones de febrero a junio de 2022 (BOPCA n.º 296, de 25.01.2022).  [10L/5150-0066] 

 
71. Modelo económico una vez descartada la financiación europea de los proyectos del Polígono de La 

Pasiega y el MUPAC, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 309, de 28.02.2022). [10L/5150-0071] 
 
76. Medidas correctoras para evitar las condenas a la Administración por el fraccionamiento de facturas 

por parte de Altos Cargos, presentada por el Grupo Parlamentario Mixto. (BOPCA n.º 326, de 20.04.2022). [10L/5150-
0076] 

 
79. Actuaciones realizadas y previstas para que el suelo productivo de Sniace siga siendo suelo industrial, 

presentada por el Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 342, de 30.05.2022). [10L/5150-0079] 
 

9.º Dar traslado del presente acuerdo al Gobierno. 
 
10.º Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.parlamento-cantabria.es Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria Dep.Legal: 
SA-7-1983 

ISSN: 
2171-7001 

 


		2022-07-15T11:48:25+0200
	PUBLICACIONES OFICIALES




